关于举办广东海洋大学

中青年教师授课观摩竞赛的通知
各学院（部）：
为加强我校教师队伍建设，激发广大教师热心教学、精心教学、专心教学的积极性，提高中青年教师业务素质和教学技能，促进中青年教师健康发展,为中青年教师提供展示才能的平台，经校工会、教务处研究决定，举办2009年广东海洋大学中青年教师授课观摩竞赛，现将有关事项通知如下：
一、参赛对象及要求

我校45周岁以下（即1964年1月1日以后出生），本学期有授课任务，教学态度认真、教学效果良好的在职教师（含行政兼课教师）均可报名参赛；不受理2007、2008年已获授课竞赛一、二等奖的教师报名参加本次竞赛。
请各学院（部）在组织初赛的基础上，按分配名额推选教师参加学校的决赛（见附件1）。认真组织教师参加听课观摩，尤其是近3年进校任教的年轻教师必须参加决赛阶段听课，他们参加听课观摩的情况将作为组织奖评选重要指标。
二、比赛办法

1、本次比赛分初赛、决赛二个阶段进行，初赛由各学院（部）举行，决赛由学校举行。
2、比赛组织形式。各学院（部）组织全体中青年教师进行初赛，在初赛的基础上按照分配名额推荐优秀教师参加学校决赛。其它中青年教师可在课程所在学院（部）参加初赛。

3、学校成立中青年教师授课竞赛评审委员会，初赛评委会成员一般为5名，由各学院（部）聘任具有副教授以上职称，公道正派，教学经验丰富，教学水平高的教师和1-2名相关领导或教学督导组成员组成。决赛评委会由学校及相关部门领导、具有正高级职称的专家和学生代表组成。决赛评委会专家组成成员由职能部门在有关领导及各单位推荐的专家中聘请，评委会学生代表由校团委负责推荐，相关职能部门审定并聘请。为保证赛事的公平、公正，请各学院（部）推荐1名有正高职称且教学经验丰富的专家。
三、比赛要求

1、比赛内容：自选所授课程某章节内容，并提交本章节讲授内容的纸质教案。

    2、比赛评分：采用百分制。教案内容符合教学大纲的要求和教案的基本规范，按一个章节的内容备课；课堂讲授45分钟，决赛讲授时间为20分钟，教学形式采取现代教学手段与传统教学方法相结合。具体评价标准可参考附件3，初赛由各学院（部）依据学科专业教学特点自行制定；决赛评价标准由教务处、校工会共同制定。
四、比赛安排
本次中青年教师授课观摩竞赛分两阶段进行。
1、初赛：由各学院（部）按照竞赛的要求负责组织。各单位成立教学观摩竞赛评议小组，对参赛教师组织听课评议，并按下达的分配名额（见附件1）选拔成绩优秀者参加学校决赛。各学院（部）应重视初赛，组织教师参加比赛和听课观摩，并对初赛结果进行认真分析总结。初赛各阶段情况均应有记录。

各学院（部）须于第11周前结束初赛，并于11月20日（第11周星期五）下午下班前将初赛组织及总结材料、参加决赛的教师名单（附学生及同行评教情况、参赛教师课堂教学评价）和任课情况表（见附表2）的电子和纸质文件报教务处高教研究室jwcgjs@126.com，材料不齐可取消决赛资格。
2、决赛：由教务处组织专家通过听课的方式进一步确认决赛资格。具备决赛资格的教师，参加学校组织的中青年教师授课观摩竞赛决赛（决赛抽签时间和竞赛时间另行通知）。所有参加听课评议的成员，要按照授课观摩竞赛评分标准（见附件3）客观、公正地对参赛教师评分。

五、奖励办法

1、本次授课竞赛按决赛评选等级奖。设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，各奖项名额根据竞赛结果确定。

2、本次活动设优秀组织奖，对于积极组织本次活动的单位，予以奖励。
3、学校对获奖者进行表彰，给获奖者颁发获奖证书和相应的奖金。各院（部）可另行制定各自的奖励办法，中青年教师授课竞赛初赛所需费用可由各单位从本单位专业建设经费开支。决赛所需费用由学校职能部门解决。

4、参赛教师获奖情况将作为中青年教师年度考核以及职称评聘的重要依据之一。

希望各学院（部）高度重视本次中青年教师授课竞赛活动，精心组织、周密部署，切实加强对中青年教师备课和授课的教学指导和帮助，组织全体青年教师参加初赛，并互相观摩，力求通过本次活动对提高中青年教师的课堂教学水平产生积极作用。

   联系人：教务处 ：殷  红 电话：0759-2383363 ；

校工会 ：许扬榜 电话：0759-2383189。

附件：
1．广东海洋大学中青年教师授课竞赛决赛名额分配表
2．广东海洋大学中青年教师授课竞赛推荐汇总表
3．中青年教师授课观摩竞赛课堂教学评价表

校教育工会           教务处
二○○九年九月二十九日
附件1：

广东海洋大学中青年教师授课观摩竞赛决赛推荐名额表

	单   位
	中青年专任
教师参考人数
New
	名 额
	备  注

	水产学院
	56
	3
	国家级、省级特色专业或精品课程各增加1个名额

	食品科技学院
	23
	2

	农学院
	46
	3

	工程学院
	69
	3

	经济管理学院
	62
	3

	信息学院(软件学院)
	69
	3

	航海学院
	29
	1

	理学院
	55
	2

	外国语学院
	59
	3

	中歌艺术学院
	73
	3

	文学院
	46
	2

	法学院
	25
	1

	政治与行政学院
	14
	1

	体育与休闲学院
	39
	2

	实验教学部
	17
	1

	思想政治理论课教学部
	24
	2
	1名专职教师，1名兼职教师（辅导员）

	海洋与气象学院
	6
	1

	合计
	712
	36

注：名额分配根据人事处2009年9月统计的1964年1月1日后出生的中青年教师数按比例分配，各学院（部）推荐参加决赛名额不能超过分配名额。
附件2
广东海洋大学中青年教师授课观摩竞赛推荐汇总表
院（部）              (公章)                                       年    月    日
	序号
	学院(部)
	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	参赛课

程名称
	课程1

上课时间与地点
	课程2

上课时间与地点
	备注

	1

	2

	3

注：请按此表格式，用excel文档填报。
附件3：

广东海洋大学中青年教师授课观摩竞赛课堂教学评价表
课程名称：            听课时间：     年     月    日 星期    ，  午第    节

	授课

章节

	授 课

班 级

	课堂纪律

情 况

	任 课

老 师

	教 师

所在学院

	授 课

地 点

	任课教师

签 名

	课

堂

教

学

质

量

评

价
	序号
	评 价 内 容
	评 价 等 级

	优
	良
	中
	差

	1
	教态端正,富于激情,有感染力

	2
	语言生动流畅,普通话标准

	3
	内容娴熟,详略得当,时间分配合理

	4
	教学手段先进，恰当使用教学媒体,板书清晰简明(课件精美)

	5
	讲授概念准确,重点突出,层次分明,思路清晰

	6
	教学内容丰富、充实、新颖，信息量恰当

	7
	教学方法得当，能启发学生思维，激发学生兴趣，培养学生能力

	总 体 评 价

	对授课教师的意见
	主要

优点

	存在

问题

	建议

	听课者签名

PAGE
-3-